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VENDIM
Nr. 125, daté 16.11.2016

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ,
filluar me urdhrin e verifikimit nr. 460/1, daté 30.06.2016

Né mbéshtetje t&€ kompetencave ligjore t€ parashikuara n€ nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, neneve 77 e vijues t& ligjit nr.44/2015,
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé” si dhe Rregullores “Mbi
procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit ”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, té
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit té relacionit dhe mendimit té
dhéné prej Drejtoris€ s€¢ Mbikéqyrjes, né lidhje me procedurén e verifikimit t€ kryer né
Institucionin e Bashkis¢ Tiran€, pér rastin e népunésit **#sdckak

VEREJ SE,

Shkak pér fillimin e ké&saj procedure &shté béré nj€ ankesé e paraqitur nga népunési
kel protokolluar prané Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, me nr. 460
prot., daté 27.06.2016, pérmes s€ cilés pretendohej, se ndaj tij, n€ shkelje flagrante té ligjit, shté
vendosur lirimi nga shérbimi civil. Né kérkes€ €shté parashtruar se nga ana e Bashkisé Tirané,
nuk jané respektuar kérkesat e ligjit 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe té
Vendimit t€ Késhillit t&€ Ministrave nr. 171, daté 26.3.2014, “Pér transferimin e pérhershém dhe
té pérkohshém té népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”, pasi nuk éshté
zbatuar procedura, si dhe vendimi i marré pér lirimin e tij nga shérbimi civil, ka gené i1
pajustifikuar sepse nuk ka pasur shkurtim té vendit t& punés.

Pas shqyrtimit paraprakisht t€ kérkesés, lidhur me pérmbushjen e kritereve formale ligjore, éshté
urdhéruar fillimi i hetimit administrativ pér rastin n€ fjalé. Me géllim pércaktimin e gjendjes sé
fakteve dhe rrethanave q€ kané lidhje me ¢éshtjen, éshté njoftuar institucioni Bashkia Tirané, pér
fillimin e hetimit administrativ, duke kérkuar prej tyre, t€ véné né administrim t€ Komisionerit,
té gjitha aktet administrative q€ materializojné procesin e ristrukturimit té institucionit si dhe
procedurat e ndjekura pér lirimin nga shérbimi civil t€ népunésit *#*#seiteisk



Nga komunikimet e méparshme me institucionin e Bashkisé Tirané, Komisioneri, éshté véné né
dijeni me shkresén nr.19174/1, dat€ 03.12.2015, me 1€nd€ “Kthim pérgjigje”, se institucioni né
kuadér t€ riorganizimit pér shkak té reformés territoriale, éshté pérfshiré né proces ristrukturimi
dhe aktualisht ka pérfunduar vetém sistemimi i punonjésve qé jané pjes€ e aparatit gendror,
ndérkohé g€ ende nuk ka pérfunduar ristrukturimi pér t€ gjithé institucionin, pasi procesi €shté
duke vijuar me sistemimin e njésive administrative, g€ jané pjesé e Bashkis€ Tirané.

Nisur nga dokumentacioni q€ &shté véné né dispozicion prej Bashkisé Tirané si dhe nga sa u
analizua mé sipér, Komisioneri vlerésoi se ky institucion ndodhej né kushtet e ristrukturimit, i
cili ka filluar me miratimin e strukturés s€ re té institucionit, sipas Urdhérit t& Kryetarit té
Bashkis€ Tiran€, nr. 12620, daté 14.09.2015 “Pér miratimin e Strukturés dhe Organikés sé
Aparatit t¢ Bashkisé Tirané” dhe ka vijuar me ngritjen e Komisionit t€ Ristrukturimit, sipas
Urdhérit nr. 12889, dat€ 16.09.2015, t& njésis€ pergjegjése, pérbérja e t& cilit Eshté n€ perputhje
me nenin 50, té ligjit nr.152/2013 ”Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar.

Né kéto rrethana, duke analizuar kérkesén e institucionit, si dhe duke vlerésuar faktet si mé
poshté:

e N¢€ kushtet kur, procesi 1 ristrukturimit, nuk kishte pérfunduar dhe ende ekzistonte
mundésia e risistemimit t€ punonjésit t€ liruar, n€ pozicionet e mbetura pa u prekur nga
procesi;

e duke marr€ parasysh nivelin e larté t€ véshtirésisé s€ procesit, sé pari, pér shkak t€ numrit
t€ madh t€ pozicioneve t€ punés dhe punonjésve qé€ preken nga ristrukturimi, rreth 800
pozicione, sé dyti pér shkak t€ dokumentacionit voluminoz qé do t€ merret né shqyrtim
nga Komisioni 1 Ristrukturimit, i cili do té vijoj€ t&€ shtohet deri né pérfundim té procesit
nga Njésia Pérgjegjése, si dhe pér faktin se;

e Institucioni ishte brenda afateve té pércaktuar nga ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 “ Pér
organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, 1 ndryshuar dhe né¢ Vendimin nr.
510, daté 10.06.2015, t€ Keéshillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e procedurave pér
transferimin e té drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe té
patrupézuara, té arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e geverisjes
vendore, té prekura nga riorganizimi administrativo-teritorial’, Kreu IV, pér
pérfundimin e transferimit dhe pozicionimit né kohé té personelit;

Komisioneri, vlerésoi se né kété rast, duhej t’i jepte kohén e nevojshme Komisionit té
Ristrukturimit pér té pérfunduar riorganizimin e institucionit. Vetém pas pérfundimit t€ procesit
nga strukturat kompetente, Komisionerit i krijohej mundésia pér té verifikuar zbatimin e
ligjshméris€, gjaté zhvillimit t€ procedurave pér implementimin e strukturés sé re té€ Bashkisé
Tiran€. Nisur nga sa mé lart, me Vendimin nr. 129, daté 11.12.2015, Komisioneri, ka vendosur t&
pezullojé procesin e verifikimit t& informacionit t€ ardhur nga ky népunés, deri né pérfundim té
procedurave té ristrukturimit t€ Bashkis€é Tirané. Né pikén 2 té kétij vendimi, €shté ngarkuar
institucioni, t€ njoftoj€¢ me shkrim Komisionerin, pér pérfundimin prej tyre t€ procedurave té
ristrukturimit, si dhe t€ dérgojé té gjitha aktet administrative q€ materializojné procedurén e
ristrukturimit, pér t€ mundésuar vijimin e hetimit administrativ té rastit n€ fjalé.

Ndérkohé rezulton se, punonjési ***###**%*"krahas kérkes€s drejtuar institucionit toné, pér té
kundérshtuar urdhérin e lirimit té tij nga shérbimi civil, i €shté drejtuar me kérkesépadi Gjykatés
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Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané, pérmes s€ cilés €shté kérkuar prej tij, shfuqizimi i aktit
administrativ nr. 19326 prot., daté 23.06.2016. Pér kété fakt, fillimisht u vumé né€ dijeni prej
personit t€ ngarkuar nga institucioni i Bashkisé Tirané pér t€ komunikuar me Komisionerin,
Fadckdkxkxk dhe mé pas Eshté béré verifikimi prané Gjykaté€s Administrative t& Shkall€s sé Paré
Tirang, e cila konfimoi pérmes vértetimit té€ datés 08.09.2016, faktin se kérkuesi i sipércituar €shté
né proces gjyqésor me Bashkiné Tirané.

N¢é kéto rrethana, vler€soj se, referuar nenit 36 t&€ Kodit té Procedurés Civile, i cili sanksionon
parimin e moslejimit t€ shqyrtimit nga institucionet e tjera, t€ ¢éshtjeve q€ po trajtohen apo jané
trajtuar nga sistemi gjyqésor, duhet t€ vendoset pérfundimi i procedimit.
Pér kéto arsye:
N& mbéshtetje t& ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative”, nenit 36 té “Kodit té
Procedurés Civile” si dhe nenit 34 té€ Rregullores “Mbi procedurat e mbikégyrjes/inspektimit”,
miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, t€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit
Civil,
VENDOSA:
1. Pérfundimin e procedimit administrativ, t€ nisur me Urdhérin e verifikimit nr. 460/1, daté
30.06.2016. “Pér verifikimin e Aktit nr. 19326 prot., daté 23.06.2016, t¢ Njésisé Pérgjegjése
té Bashkisé Tirané”,pér shkak se ¢é€shtja éshté duke u trajtuar né€ gjykaté.

2. Té& njoftohen pér kété vendim, institucioni 1 Bashkisé Tiran€ si dhe kérkuesi #*##kdsiak

3. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéher¢.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



